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יאללה לך כבר	

 כשמשה נקרא לדגל ומוזמן על ידי אלוהים לבצע את משימת חייו – להנהיג את ישראל ביציאתם	
 ממצרים – הוא מעלה ארבעה טיעוני נגד, ארבעה סוגים שונים של התנגדות. אני רואה בהם ארבעה
	שלבים שאדם עובר לפני יציאה לביצוע משימה או לפני ההחלטה להצטרף למאבק חברתי:
1.     "מי אנכי כי אלך אל פרעה?" (שמות ג, יא) – מה פתאום אני? למה לא מישהו אחר? מי אני בכלל? 

עזבו אותי בחייאת. 
2.     "מה אמֹר אליהם?" (שמות ג, יג) – נו, נניח ואצא למשימה ואירתם למאבק, מה אומר ומה אגיד? 

איך בכלל לעשות את זה? איך אשכנע את האחרים בצדקת דרכי? אני לא יודעת איך מתחילים. 
3.     "והן לא יאמינו לי?" (שמות ד, א) – ואם האחרים לא יאמינו לי? אם לא יסכימו עם עמדתי? אם לא 

יצטרפו אליי? אם לא אצליח? אני חושש שזה לא ילך. 
4.     "לא איש דברים אנוכי" (שמות ד, י) – אני לא ראוי למשימה, אין לי הכישורים הנדרשים, אני הרי 

אכשל, אין לי סיכוי. 
אלוהים מוכן לכל הטיעונים של משה עם אותות ומופתים ותשובות מחזקות: אל תדאג, יהיה בסדר, תגיד 

להם שאני שלחתי, אני אִתך, אני אגבה אותך... עד שקָצָה נפשו של אלוהים בכל ההיסוסים והוא אומר 
למשה: "ועתה לך" (שמות ד, יב). GO	NOW. יאללה לך כבר, מספיק עם התירוצים. לפעמים צריך 

פשוט ללכת. פשוט לעשות. 
מה ששכנע את משה בסופו של דבר להירתם למשימה הוא הציוות לאהרון אחיו: "הוא יהיה לך לפה 

ואתה תהיה לו לאלוהים" (שמות ד, טז). תמיד אומרים שכדי לעשות שינוי צריך שני משוגעים לדבר. 
רצוי עם כישורים משלימים. תמיד אפשר למצוא סיבה למה לא, למה אחר כך, למה מישהו אחר. לפעמים 
צריך לדעת מתי כן, מתי אני, מתי עכשיו. אז קדימה, תמצאו לכם "אח" ותצאו למשימה, הצטרפו למאבק, 

עשו את השינוי. (נגה ברנר סמיה) 

2 
אלוהים מחפש את הוויכוח	

משה נדד עם צאן יתרו "אחר המדבר" (ג, א), וכך הגיע אל הר הא-לוהים, לחורב. בפעם הראשונה מאז 
תקופת האבות יש שוב איש עצמאי (היפוכו של יוסף) שגדל בבית פרעה ויצא ממצרים – והנה שוב 
מתגלה ה' בשמו המיוחד, הפרטי, שאיננו אלא 'פועל' המבטא נוכחות פעילה, מושיעה – "אֶ-היהֶ אשר 

אֶ-היהֶ" (ג, יד) עִם משה ועִם ישראל בדרך התלאות הארוכה.	
כאן החל ויכוח ממושך על השליחות: לא יום ולא יומיים – "לא איש דברים אנכֹי, גם מִתמוֹל, גם 

מִשִלשםֹ, גם מאז דברך אל עבדך" (ד, י) – 
אולי שבוע? אולי שנה? אולי שנים רבות? 

הנושאים מגוונים: הקשר לאבות, השליחות להצלת הבנים מלחץ מצרים, גילוי המשמעות של שם ההוויה 
(בשני שלבים, בנגלה ובנסתר), עבודת הא-לוהים ביציאת מצרים "על ההר הזה" (ג, יב), השליחות אל 
פרעה בניסוח מפורט, האותות לבני ישראל, ולבסוף, בחרי אף, צירוף אהרן לשליחות שמשה נרתע ממנה. 
ביסוד הדיון, שהתורה מסכמת בעבורנו פרקים פרקים, עומד הוויכוח הגדול בין "מי אנכֹי" לבין "כי 
אֶ-היהֶ עמך" (ג, יא-יב), "ואנכֹי אֶ-היהֶ עם פיך" (ד, יב) – הנבואה הישראלית מופיעה מתוך ויכוח ולא 
מתוך הכנעה – אברהם עמד לפני ה' בוויכוח נוקב על צדקה ומשפט (בראשית יח, כב-כו), ומשה, גדול 

הנביאים, הוא גדול המתווכחים. ה' רצה ובחר נביאים לוויכוח, מתוך עם מתווכח. 



בימי ירמיהו, כאשר תם הוויכוח הגיע החורבן והסתלקה השכינה. כך קרה גם במצרים, כשהסתיים 
הוויכוח נעלם שֵם ההוויה במלוא משמעותו כנוכחות פעילה. (יואל בן נון) 

 3                                                
פרויקט הדיור של שפרה ופועה	

כל הדברים יש להם נטייה להיטשטש, טובה שנעשתה אתמול הופכת לנטל היום. הדבר היחיד שלא 
מיטשטש הוא השוני. אם אני אני ואתה לא כמוני שום דבר לא יטשטש את השוני. בני ישראל התמצרו 

(כמו השתכנזו רק הפעם עם תרבות מצרית), בני ישראל התרבו, הטיפ הכלכלי הענק שנתן יוסף לפרעה 
הפך לפריט וינטג' ונשכח מזמן (אולי בגלל זה צריך להקפיד להביא דבר בשם אומרו. יוסף נשכח 

במצרים, אולי כי ההיסטוריה המצרית לא הקפידה בשמות ואולי כי אף אחד לא עיין בה – לך תקרא 
עכשיו ספר שלם בכתב חרטומים). בכל מקרה יוסף הוא סלב עבר נשכח ואילו הביטחון העצמי המצרי 
מתחיל להתערער מול כל העבדים הזרים שמאכלסים כל פינה. פרעה מנסה להקשות על היהודים, הוא 

גורס שאם מצבם הכלכלי והנפשי יהיה ירוד הם יבואו פחות על נשותיהם ופחות יהודים יוולדו – אבל לא, 
אפשר לדעת על פי בייבי בומים ברחבי העולם שמצוקה דווקא מגדילה את הילודה – את הילודה ואת 

האמונה. חשבתי באמת על האמונה – אף פעם לא ראיתי מישהו שזוכה בפיס, מקבל את הצ'ק וחוזר 
בתשובה כהודיה להשם. כשמישהו זוכה בפיס הוא פתאום לא נותן קרדיט לקב"ט שבמרומים, אבל מישהו 

שנופל לבירה עמיקתא דווקא הוא עשוי לחזור בתשובה ולהפקיר עצמו לידיו הרחומות של הקב"ן 
השמימי...	

אז פרעה מקבל יהודים שלא מפסיקים ללדת, והופכים לאט לאט אמוניים יותר ויותר. הוא מנסה דרך 
אחרת, הוא משכנע שתי מיילדות יהודיות - שפרה ופועה - באמצעות הרמת גבה ורומח, שכדאי מאוד 

מאוד מאוד שיהרגו כל תינוק זכר שיוולד. פרעה אידיוט, איך אפשר לשכנע נשים שמכורות להבאת חיים 
לעולם לקחת חיים? הוא לא מכיר את הכוח הנשי ואת הכוח העברי. אם הוא היה קורא בספר בראשית 

הוא היה מבין שאין מצב שצאצאיות יעקב אבינו (תחמן מאומן), לא ימצאו דרך לתחמן עצמן החוצה 
מהגזרֵה המרושעת שלו… ו… אכן התירוץ נמצא – הן אומרות "כי לא כנשים המצריות העבריות" (א, 

יט). יענוּ, אם כבר אתה מאמין שאנחנו כ"כ שונים ממך, למה לא תאמין שמנגנון הלידה של נשים יהודיות 
הוא זריז מזה של המצריות ושהמיילדות לא מספיקות להגיע ופלוּפ… יוצא הוולד. אלוהים מבסוט 

מהמיילדות מאוד – רחל אִמנו שהצליחה להחביא תרפים גנובים מאביה לבן הארמי בתואנה שיש לה 
מחזור עברה בגנים למיילדות הללו והן משתמשות בתירוץ הנשי והפעם למטרה טובה, לא כדי לקדם 

עבודה זרה. ואיך אלוהים גומל למיילדות אחרי שהוא ראה שהן יראות השם? הוא עושה להן בתים. בני 
האדם צריכים בתים, קורת גג, משפחה, תינוקות, המתנה הנכונה לאדם –	בית. מכאן, סולידריות מובילה 

לבניית בית – הבתים של שפרה ופועה הם בטח משל לממלכת ישראל וממלכת יהודה ואולי משל לשני 
בתי המקדש שייבּנו בעתיד. ואולי משל לכל הבתים הנפלאים שנבנו וייבנו בבית הלאומי שלנו בתקומה 

הזאת המופלאה בארצנו, ארץ ישראל. (קובי אוז) 

 4                                                           
לא הכול חקיק	

המיילדות מוצאות דרך משפטית מחוכמת לעקוף את גזירת פרעה, כך גם יוכבד. אם הציבור לא מזדהה 
עם החוק, הוא ידע לעקוף אותו, ולהיפך	

שפרה ופועה מקבלות פקודה בלתי חוקית בעליל – "וּרְאיִתֶן עלַ הָאָבְניָםִ אִם בֵּן הוּא וַהֲמִתֶּן אתֹוֹ" (שמות 
א, טז), אך מתוך יראת אלוהים בוחרות המיילדות לעבור על גזרת המלך ולהחיות את הילדים. פרעה 
הזועם קורא להן לבירור והן מסבירות כי הנשים העבריות מסיימות ללדת עוד בטרם הגיעו אליהן. 
במילים אחרות, אומרות המיילדות – אתה ציווית "וראיתן על האבניַםִ", אך כשאנו מגיעות היולדת כבר 

לא על האובנים. "אנחנו", מיתממות המילדות, "בסך הכול נצמדנו ללשון החוק".	



בפרק הבא תשתמש יוכבד בעצה דומה. היא בוחרת להניח את התינוק שנולד לה בתיבה ביאור. כך תוכל 
לומר לשוטרים המצרים – "פרעה ציווה לזרוק ליאור, לא אמרתם שאסור לזרוק בתוך תיבה...". 

כולנו מכירים את התעלולים המשפטיים הללו. עורכי דין רבים מתפרנסים מהם היטב. המסר העמוק של 
השיטה הזו הוא שחוקים אינם יוצרים ערכים, אלא ערכים יוצרים חוקים. אם הציבור המצרי אינו מזדהה 
עם ערכיו המרושעים של פרעה, שום חקיקה לא תועיל לו. היועצים המשפטיים לעולם ימצאו כיצד לכופף 

את חוקיו. מאידך, אם הציבור אוחז בערכים המעוותים הללו, אין צורך בחוק והרשע ישתולל ברחובות. 
מסתבר שאחד המסרים שבהם פותחת התורה את ספר שמות הוא שלא הכל חקיק ולא הכל שפיט.  

(אילעי עופרן) 

  


